
 Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 
 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

(decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

 

Oggetto: approvazione atti della commissione selezionatrice per l’individuazione di n. 3 risorse per 
lo svolgimento dell’attività di Teaching Assistant Senior a.a. 2021/2022 a supporto degli 
insegnamenti nel percorso per l’acquisizione dei 24 CFU nelle discipline Antropo-psico-pedagogiche 
e nelle metodologie e tecnologie didattiche (PF24CFU), emanata con Decreto n. 1677/2021 Prot. n. 
135494 del 15/12/2021. 

IL DIRETTORE 

 

VISTO                     lo Statuto dell’Ateneo; 

VISTO                    il Decreto Legislativo n. 165/2001 ed in particolare l’art. 7, e successive modifiche; 

VISTO        il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO         il Regolamento di Ateneo per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a 
personale esterno, emanato con D.R. n. 914/prot.n.23361 del 27/10/2011, 
successivamente modificato con D.R. n.321/prot.16856 del 22/04/2014 e con D.R. 
n.548/prot. 40427 del 10/07/2019; 

VISTO il D.Lvo 15/06/2015 n. 81; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 07/06/2019 con cui è stata 
istituita la figura del Teaching Assistant; 

VISTE la Circolare 12/2019 n. 38118 del 28/06/2019 e la Circolare n. 1472019 n. 44062 
del 26/07/2019;  

VISTO   il Decreto del Direttore DSU N. 1677/2021 Prot. n. 135494 del 15/12/2021 che 
autorizza l’emanazione della procedura comparativa per l’individuazione di n. 3 
risorse per lo svolgimento dell’attività di Teaching Assistant Senior; 

ACCERTATO  che la copertura della spesa prevista per le risorse è garantita da fondi messi a 
disposizione dall’Ateneo;  

PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo;  

CONSIDERATO  che ai sensi dell'art. 4 del suddetto bando alla Commissione selezionatrice, 
nominata con Decreto del Direttore n. 104/2022 Prot. n. 0005478 del 25/01/2022, 
spetta la definizione dei criteri di valutazione dei titoli nonché la formulazione 
della graduatoria; 

VISTO  il verbale della selezione effettuato dalla Commissione allegato al presente 
decreto, dal quale risultano le graduatorie di merito; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

(decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

DECRETA 

 Art. 1  

 

di affidare gli incarichi per le attività di Teaching Assistant Senior a.a. 2021/2022 a supporto degli 
insegnamenti nel percorso per l’acquisizione dei 24 CFU nelle discipline Antropo-psico-pedagogiche e 
nelle metodologie e tecnologie didattiche (PF24CFU) a: 

1. Strampelli Ilaria  

2. Zanatta Pivato Caterina  

3.  Colotto Lucia  

 

 Art. 2  

Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

                                                                                 

 Il Direttore  

                    Prof. Giovanni Vian  

 

 

Visto: la Segretaria di Dipartimento 

dott.ssa Alessandra Bertazzolo 

 

 

 

 

Allegato: Verbale della Commissione per l’individuazione di n. 3 risorse per lo svolgimento 
dell’attività di Teaching Assistant Senior a.a. 2021/2022 a supporto degli insegnamenti nel percorso 
per l’acquisizione dei 24 CFU nelle discipline Antropo-psico-pedagogiche e nelle metodologie e 
tecnologie didattiche (PF24CFU), emanata con Decreto n. 1677/2021 Prot. n. 135494 del 15/12/2021. 

 



 Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

Oggetto: Avviso di procedura comparativa per l’individuazione di n. 3 risorse per lo svolgimento 
dell’attività di Teaching Assistant Senior a.a. 2021/2022 a supporto degli insegnamenti nel percor-
so per l’acquisizione dei 24 CFU nelle discipline Antropo-psico-pedagogiche e nelle metodologie e 
tecnologie didattiche (PF24CFU)  -  Decreti - DSU N. 1677/2021 Prot. n. 0135494 del 15/12/2021  

Verbale della Commissione di valutazione 
PFC002 Antropologia culturale per l’insegnamento 

Il giorno 31/01/2022 alle ore 12:00 si riunisce via telematica la commissione esaminatrice della pro-
cedura comparativa per l’individuazione di risorse per lo svolgimento dell’attività di Teaching Assi-
stant Senior, per la valutazione delle domande pervenute in risposta all’avviso di procedura compa-
rativa di cui al rep. n. DSU N. 1677/2021 Prot. n. 0135494 del 15/12/2021 pubblicato on line sul sito 
di Ateneo in data 15/12/2021. 

 

La Commissione, nominata con Decreto - DSU Repertorio n. 104/2022 Prot n. 5478 del 25/01/2022 è 
così composta:  

- prof. ssa Tamisari – Presidente 
- prof.ssa Bonifacio - Componente esperto della materia 
- prof. Ssa Vianello -  Componente esperto della materia con funzioni di segretario 

I componenti della Commissione hanno collaborato alla stesura di questo verbale avvalendosi di 
strumenti telematici ed utilizzando la posta elettronica a supporto. 

Ognuno dei componenti della Commissione dichiara di non avere relazioni di parentela ed affinità 
entro il 4° grado incluso con gli altri commissari.  

La Commissione procede con la lettura dell’avviso di procedura comparativa di cui all’oggetto e del 
Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a personale esterno, emanato con 
D.R. n. 321 del 22/04/2014 e con D.R. n. 548 del 10/07/2019. In coerenza con quanto disposto 
dall’avviso, compito della Commissione, accertata in via preliminare la regolarità delle domande pre-
sentate dai candidati, sarà quello di valutare il curriculum vitae dei candidati ammessi. 

La valutazione sarà effettuata sulla base dei criteri individuati all’art. 8 dell’avviso di procedura com-
parativa, ovvero:  

1. Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: massimo 15 punti;  
2. Curriculum vitae: massimo 10 punti;  
3. Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: massimo 5 punti.  
 
La Commissione procederà nell’ordine:  
1. alla verifica del possesso dei requisiti di partecipazione dei candidati;  
2. alla valutazione comparativa delle domande dei candidati idonei. 
 
A tal proposito, la Commissione ritiene idonei i candidati che hanno ottenuto un punteggio pari o 
maggiore a 21/30. A parità di punteggio, verrà data precedenza per ordine alfabetico. 
 
3. all’individuazione dei candidati idonei e, tra essi, dei 3 candidati comparativamente migliori in 
un’unica graduatoria a punteggio decrescente;  
4. alla proposta di assegnazione degli incarichi. Tale proposta sarà sottoposta a ratifica in occasione 
della prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento di Studi Umanistici.  



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

VERIFICA DELL’AMMISSIBILITÀ DELLE DOMANDE 

La Commissione prende atto che sono state presentate in tutto n. 11 domande di partecipazione alla 
selezione come da tabella successiva. 

PFC002 Antropologia culturale per l’insegnamento 
 

cognome nome nascita_data nascita_comune 

BONATO MICHELA 09/03/1987 ESTE 

COLLOTTO LUCIA 29/01/1976 CONEGLIANO 

CORRENTE ANDREA MARIAM 27/10/1995 TORINO 

D'ESTE ANDREA 09/01/1980 VENEZIA 

DE GAETANO ETHEL MARIA 25/01/1994 COSENZA 

FLORIMO ALESSIA 14/01/1996 TREVISO 

GENOVESE GABRIELLA 22/02/1993 POTENZA 

NOVELLO FRANCESCA 02/08/1978 SAN DONà DI PIAVE 

PERRAZZELLI ELISABETTA 19/11/1970 TREVISO 

Strampelli Ilaria 16/10/1991 ASCOLI PICENO 

ZANATTA PIVATO CATERINA 20/05/1993 PEREIRA (COLOMBIA) 

 

Ognuno dei componenti della Commissione dichiara di non avere relazioni di parentela ed affinità 
entro il 4° grado incluso con i candidati. Pertanto, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 51 e 52 del 
Codice di Procedura Civile, dichiarano che non sussistono situazioni di incompatibilità tra i compo-
nenti della commissione e i candidati.  

La Commissione verifica che tutti i candidati possono essere ammessi alla valutazione comparativa 
essendo in regola con le previsioni dell’Avviso relative ai requisiti di partecipazione 

  

VALUTAZIONE COMPARATIVA DELLE DOMANDE DEI CANDIDATI PFC002 Antropologia culturale per 
l’insegnamento 

 

La Commissione procede quindi alla valutazione comparativa del candidato, in coerenza con quanto 
stabilito in via preliminare, come sotto specificato:  

 

CANDIDATA: 
BONATO MICHELA (GIUDIZIO TA INSEGNAMENTO ANTROPOLOGIA CULTURALE) 
La candidata ha conseguito la laurea magistrale in Chinese Studies (2011, Ca’ Foscari), un dottorato di 
ricerca in geografia umana e studi cinesi alla Ruprecht-Karls-Universität Heidelberg, Institute of Geo-
graphy (2020). Ha esperienza nella didattica della lingua cinese e ha svolto attività di lettrice di lingua 
italiana e di Senior Teaching Assistant per corsi di lingua cinese in Italia (tra cui all’Università Ca’ Fo-
scari) e all’estero. Non ha mai svolto precedentemente attività di Teaching Assistant Senior a suppor-
to di un insegnamento nel settore disciplinare M-DEA/01.  
 
Punteggio:  



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 13 
- Curriculum vitae: 6 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 1  

- TOTALE: 20 

  

CANDIDATA: 

COLLOTTO LUCIA (GIUDIZIO TA INSEGNAMENTO ANTROPOLOGIA CULTURALE) 

La candidata ha conseguito la laurea triennale in “Laurea Triennale in Scienze Politiche, Relazioni In-
ternazionali e Diritti Umani”, Università degli Studi di Padova (2011) e la laurea magistrale in “An-
tropologia Culturale Etnologia Etnolinguistica”, Università Ca’ Foscari Venezia (2016). Dal 2020 sta 
svolgendo un dottorato in Antropologia-Archeologia presso la University of Glasgow (Scotland, UK). 
Ha svolto attività di docenza, ricerca e couching in ambito universitario, anche plurilingue, e 
all’estero. Ha svolto attività di tutoraggio online nel corso di Antropologia per il conseguimento dei 
24 CFU per l’insegnamento, Università Ca’ Foscari Venezia (2019).   

 
Punteggio:  
- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 14 
- Curriculum vitae: 10 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 3 

- TOTALE: 27 

 
CANDIDATA: 

CORRENTE ANDREA MIRIAM (GIUDIZIO TA INSEGNAMENTO ANTROPOLOGIA CULTURALE) 

La candidata ha conseguito la laurea triennale in “Beni culturali”, Università di Torino (2017) e la lau-
rea magistrale in “Economia e gestione delle arti e delle attività culturali”, Università Ca’ Foscari 
(2020). Collabora come facilitatore per il progetto PID Agrifood (Università Ca’ Foscari Venezia) e col-
labora con il progetto Interreg ECOS4IN. Non ha mai svolto attività di Senior Teaching Assistant in ge-
nerale e in particolare a supporto di insegnamenti nel settore disciplinare M-DEA/01. 

 

Punteggio:  
- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 11 
- Curriculum vitae: 7 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 0 

- TOTALE: 18 

 

CANDIDATO: 
D'ESTE ANDREA (GIUDIZIO TA INSEGNAMENTO ANTROPOLOGIA CULTURALE) 

Il candidato ha conseguito la laurea triennale in “Economia e gestione delle arti e delle attività cultu-
rali”, Università Ca’ Foscari (2003) e la laurea magistrale in “Scienze dello spettacolo e della produ-
zione multimediale” Università Ca’ Foscari Venezia (2005) e ha svolto diversi corsi di formazione pro-
fessionale nell’ambito dell’economia dello spettacolo. Ha vinto il premio Paolo Grassi con la tesi “La 
comunicazione culturale: strategia e marketing nelle performing arts”. Ha acquisito esperienza didat-



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

tica svolgendo assistenza durante gli esami online per il Dip. di Economia, Università Ca’ Foscari Ve-
nezia, ma non ha svolto attività di Senior Teaching Assistant Senior a supporto di insegnamenti nel 
settore disciplinare M-DEA/01. 

Punteggio:  

- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 12 
- Curriculum vitae: 7 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 1 

- TOTALE: 20 

 

CANDIDATA: 

DE GAETANO EETHEEL MARIA (GIUDIZIO TA INSEGNAMENTO ANTROPOLOGIA CULTURALE) 

La candidata ha conseguito la laurea triennale in “Lingue, culture e società dell’Asia e dell’Africa me-
diterranea”, Università Ca’ Foscari Venezia, (2015), successivamente ha conseguito la laurea magi-
strale in “Lingue e civiltà dell’Asia e dell’Africa Mediterranea” Università Ca’ Foscari Venezia (2018). 
Ha svolto un Master di primo livello in didattica dell’italiano come lingua non materna (Università di 
Perugia). Ha collaborato come Senior Teaching Assistant presso l’Università Ca’ Foscari Venezia per i 
corsi di “Storia della filosofia e delle religioni” e per il corso di letteratura cinese ma non ha svolto at-
tività di Senior Teaching Assistant a supporto di insegnamenti nel settore disciplinare M-DEA/01. 
 
Punteggio:  
- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 11 
- Curriculum vitae: 7 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 2 

- TOTALE: 20 

 
CANDIDATA: 

FLORIMO ALESSIA (GIUDIZIO TA INSEGNAMENTO ANTROPOLOGIA CULTURALE) 

La candidata ha conseguito la laurea triennale in “Conservazione e gestione dei beni e delle attività 
culturali”, Università Ca’ Foscari Venezia (2018) e la laurea magistrale in “Antropologia Culturale Et-
nologia Etnolinguistica”, Università Ca’ Foscari Venezia (2021) svolgendo ricerca etnografica su tema-
tiche LGBT+. Si occupa di relazioni internazionali presso i musei civici di Treviso. Non ha mai svolto 
attività di Senior Teaching Assistant nel settore disciplinare M-DEA/01. 

Punteggio:  
- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 14 
- Curriculum vitae: 7 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 0 

- TOTALE: 21 

 

CANDIDATA: 

GENOVESE GABRIELLA (GIUDIZIO TA INSEGNAMENTO ANTROPOLOGIA CULTURALE) 



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

La candidata ha conseguito la laurea triennale in “Scienze e tecniche psicologiche” Università di Fi-
renze (2014) e la laurea magistrale in “Psicologia clinica”, Università di Bologna (2016), inoltre è stata 
tirocinante psicologa. Ha esperienza nelle attività di recruiting. Non ha svolto attività di Senior Tea-
ching Assistant in generale e in particolare a supporto di insegnamenti nel settore disciplinare M-
DEA/01. 

 
Punteggio:  
- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 12 
- Curriculum vitae: 7 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 0 

- TOTALE: 19 

 

CANDIDATA: 
NOVELLO FRANCESCA (GIUDIZIO TA INSEGNAMENTO ANTROPOLOGIA CULTURALE) 
 
La candidata ha conseguito la laurea V.O.  in Lettere presso Università Ca’ Foscari Venezia (2016). Ha 
svolto un "Master in comunicazione: modulo comunicazione" nel 2018. Ha svolto attività di Teaching 
Assistant per diversi dipartimenti presso Università Ca’ Foscari Venezia tra cui si nota che ha svolto 
una attività di Senior Teaching Assistant per il corso di Antropologia culturale-introduzione. Non ha 
svolto attività di Senior Teaching Assistant per il conseguimento dei 24CFU a supporto di un inse-
gnamento del settore disciplinare M-DEA/01.  
 
Punteggio:  
- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 12 
- Curriculum vitae: 7 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 3 

- TOTALE: 22 

 
CANDIDATA: 

PERRAZZELLI ELISABETTA (GIUDIZIO TA INSEGNAMENTO ANTROPOLOGIA CULTURALE) 

La candidata ha conseguito la laurea V.O. in “Economia aziendale” indirizzo giuridico presso 
l’Università Ca’ Foscari Venezia (1998) e una laurea magistrale in Antropologia Culturale Etnologia 
Etnolinguistica Università Ca’ Foscari Venezia (2013); possiede un dottorato di ricerca in “Studi storici 
geografici e antropologici”, Università di Padova, Università Ca’ Foscari Venezia (2021) in cotutela 
con Université Lyon 2. Possiede la certificazione “Didattica dell'Italiano a Stranieri CEDILS (LS/L2)” e 
ha esperienza come docente di scuola superiore. Non ha mai svolto attività di Senior Teaching Assi-
stant in generale. 
 
Punteggio:  
- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 15 
- Curriculum vitae: 8 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 1 

- TOTALE: 24 

 



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

CANDIDATA: 

STRAMPELLI ILARIA (GIUDIZIO TA INSEGNAMENTO ANTROPOLOGIA CULTURALE) 

La candidata ha conseguito la laurea triennale in “Lingue, culture e società dell’Asia e dell’Africa Me-
diterranea” Università Ca’ Foscari Venezia (2013) e la laurea magistrale in “Antropologia, Etnologia, 
Etnolinguistica” presso l’Università Ca’ Foscari Venezia (2018). Ha svolto un Master in Environmental 
Humanities (Università degli Studi Roma 3, 2021). Ha svolto attività di facilitazione linguistica per gli 
alunni stranieri presso diverse associazioni e cooperative sociali. Ha svolto tre incarichi di Senior Tea-
ching Assistant nel corso online di Antropologia per il PF24 CFU (settore M-DEA/01) per 
l’insegnamento (2019-2020 -2021) presso Università Ca’ Foscari Venezia.  

 
Punteggio:  
- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 14 
- Curriculum vitae: 10 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 4 

- TOTALE: 28 

 
CANDIDATA: 
ZANATTA PIVATO CATERINA (GIUDIZIO TA INSEGNAMENTO ANTROPOLOGIA CULTURALE) 

La candidata ha conseguito la laurea triennale in “Storia, percorso antropologico”, Università Ca’ Fo-
scari Venezia (2013) e la laurea magistrale in “Antropologia Culturale Etnologia Etnolinguistica”, Uni-
versità Ca’ Foscari Venezia (2019) svolgendo ricerca etnografica nel contesto dell’immigrazione. E’ 
stata assegnista di ricerca (Università di Padova). Ha svolto tirocini e attività di consulenza.  Ha svolto 
due incarichi di Senior Teaching Assistant nel corso online di Antropologia per il conseguimento dei 
24 CFU per l’insegnamento (2020 e 2021) e ha svolto due incarichi di Senior Teaching Assistant per il 
corso di “Antropologia culturale, introduzione” (2020-2021).  

 

Punteggio:  

- Curriculum studiorum e titoli specifici posseduti: 14 
- Curriculum vitae: 10 
- Esperienze professionali coerenti con l’attività oggetto dell’incarico: 4 

- TOTALE: 28 

 

INDIVIDUZIONE IDONEI E GRADUATORIA AI FINI DELL’ASSEGNAZIONE – IDONEI FT0003 – ANTRO-
POLOGIA CULTURALE INTRODUZIONE  

A conclusione della valutazione comparativa dei candidati, la Commissione individua la seguente 
graduatoria di merito per l’assegnazione dell’incarico: 

 cognome nome PUNTEGGIO IDONEO/NON IDONEO 

1 Strampelli Ilaria 28 Idonea 

2  Zanatta Pivato Caterina 28 Idonea 

3  Colotto Lucia 27 Idonea 

4  Perazzelli Elisabetta 24 Idonea 



 

Ufficio Didattica 
didattica.dsu@unive.it  

5  Novello Francesca 22 Idonea 

6  Florimo Alessia 21 Idonea 

7 De Gaetano Ethel Maria 20 Non idonea 

8 D’Este Andrea 20 Non idoneo 

9 Bonato Michela 20 Non idonea 

10 Genovese Gabriella 19 Non idonea 

11 Corrente Andrea M. 18 Non idoneo 

 

La Commissione individua quindi, quali candidati comparativamente migliori, Lucia Colotto, Ilaria 
Strampelli e Caterina Zanatta Pivato e propone di affidare loro l’incarico di Senior Teaching Assistant 
per l'insegnamento PFC002 Antropologia culturale per l’insegnamento. 

 

La seduta si chiude alle ore 13:00. 

- prof. ssa Franca Tamisari – Presidente 

 
 - prof.ssa Valentina Bonifacio - Componente  

 
 - prof. ssa Rita Vianello - Componente con funzioni di segretario 

 

 


